
１　消費税等の会計処理

（単位：	
 円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

	
 	
 1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 1,501 1,498 3

　　　三笠宮基金運用益 1,915 2,826 ▲	
 911

　　　奨励賞基金運用益 1,572 2,200 ▲	
 628

　　　資金運用益　計 4,988 6,524 ▲	
 1,536

　　会費収入

　　　正会員会費収入 5,909,338 6,005,662 ▲	
 96,324

　　　団体会員会費収入 210,000 214,000 ▲	
 4,000

　　　維持会員会費収入 1,225,000 1,330,000 ▲	
 105,000

　　　会費収入　計 7,344,338 7,549,662 ▲	
 205,324

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 1,104,000 662,217 441,783

　　　出版事業収入 848,625 833,487 15,138

　　　事業収入　計 1,952,625 1,495,704 456,921

　　寄付金収入 0 42,562 ▲	
 42,562

　　雑収入

	
 	
 	
 	
 	
 	
 一般会計 14,936 48,642 ▲	
 33,706

　　　奨励賞基金 0 0 0

	
 	
 	
 	
 　雑収入　計 14,936 48,642 ▲	
 33,706

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 3,750 524,937 ▲	
 521,187

　　　奨励賞基金からの振替額 220,715 441,105 ▲	
 220,390

　　　その他指定正味財産からの振替額 24,000 24,000 0

　　指定正味財産からの振替額計 248,465 990,042 ▲	
 741,577

　　経常収益	
 計 9,565,352 10,133,136 ▲	
 567,784

　　（2）経常費用

損　益　計　算　書
　平成28年4月1日から平成29年3月31日まで	
 	
 	
 

　　損益計算書に対する注記

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。
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　　事業費

　　　学術集会・大会費 1,083,483 904,268 179,215

　　　出版費 3,415,714 3,370,004 45,710

　　　情報普及費 613,085 269,919 343,166

　　　成果発表支援費 72,666 222,533 ▲	
 149,867

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 0 500,000 ▲	
 500,000

　　　奨励賞費 200,000 400,000 ▲	
 200,000

　　　臨時雇賃金 1,057,239 987,223 70,016

　　　通勤交通費 125,560 108,840 16,720

　　　租税公課

　　　　三笠宮基金租税公課 291 463 ▲	
 172

　　　　奨励賞基金租税公課 240 359 ▲	
 119

　　　　租税公課　計 531 822 ▲	
 291

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 0 24,937 ▲	
 24,937

　　　　奨励賞基金雑費 20,715 41,105 ▲	
 20,390

　　　　雑費計 20,715 66,042 ▲	
 45,327

　　事業費計 6,588,993 6,829,651 ▲	
 240,658

管理費

給料・手当 0 0 0

臨時雇賃金 1,293,999 1,212,900 81,099

通勤交通費 102,360 89,140 13,220

福利厚生費 13,289 18,046 ▲	
 4,757

旅費交通費 79,140 39,488 39,652

会議費 10,319 8,284 2,035

通信運搬費 242,932 307,371 ▲	
 64,439

什器備品費 100,418 0 100,418

消耗品費 135,831 114,319 21,512

印刷費 105,183 182,213 ▲	
 77,030

賃借料 663,300 663,300 0

都民税 70,000 70,000 0

租税公課 229 10,289 229

雑費

　一般会計雑費 116,309 159,311 ▲	
 43,002

　三笠宮基金雑費 972 972 0

　奨励賞基金雑費 432 432 0

　雑費合計 117,713 160,715 ▲	
 43,002

管理費計 2,934,713 2,876,065 58,648
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指定正味財産への振替額

　　　三笠宮基金への振替額 0 0 0

　　　奨励賞基金への振替額 1,213 0 1,213

　　　その他指定正味財産への振替額 0 24,000 ▲	
 24,000

　指定正味財産への振替額計 1,213 24,000 ▲	
 22,787

経常費用	
 計 9,524,919 9,729,716 ▲	
 204,797

　　当期経常増減額 40,433 403,420 ▲	
 362,987

　2．経常外増減の部

　　経常外収益　計 0 0 0

　　経常外費用　計 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 40,433 403,420 ▲	
 362,987

　一般正味財産期首残高 8,848,137 8,448,029 400,108

　一般正味財産期末残高 8,888,570 8,851,449 37,121

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 24,000 ▲	
 24,000

　　一般正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金繰入額 0 0 0

　　　奨励賞基金繰入額 1,213 0 1,213

　　　その他指定正味財産繰入額 0 0 0

　　　一般正味財産からの振替額計 1,213 0 1,213

　　一般正味財産への振替額

　　　三笠宮基金取崩額 3,750 524,937 ▲	
 521,187

　　　奨励賞基金取崩額 220,715 441,105 ▲	
 220,390

　　　その他指定正味財産取崩額 24,000 24,000 0

　　　一般正味財産への振替額計 248,465 990,042 ▲	
 741,577

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 ▲	
 3,750 ▲	
 524,937 521,187

　　奨励賞基金増減額 ▲	
 219,502 ▲	
 441,105 221,603

　　その他指定正味財産増減額 ▲	
 24,000 ▲	
 24,000 0

　　当期指定正味財産増減額 ▲	
 247,252 ▲	
 990,042 742,790

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 13,150,145 13,671,332 ▲	
 521,187

　　奨励賞基金期首残高 10,221,298 10,662,841 ▲	
 441,543

　　その他指定正味財産期首残高 24,000 24,000 0

　　指定正味財産期首残高計 23,395,443 24,358,173 ▲	
 962,730

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 13,146,395 13,150,145 ▲	
 3,750
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　　奨励賞基金期末残高 10,001,796 10,221,298 ▲	
 219,502

　　その他指定正味財産期末残高 0 24,000 ▲	
 24,000

　　指定正味財産期末残高計 23,148,191 23,395,443 ▲	
 247,252

Ⅲ　正味財産期末残高 32,036,761 32,219,580 ▲	
 182,819

　（正味財産増減額） ▲	
 206,819 ▲	
 586,622 379,803

　（正味財産期首残高） 32,243,580 32,806,202 ▲	
 562,622
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(単位：円)

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

	
 	
 1．経常増減の部

　　（1）経常収益

　　資金運用益

　　　基本金運用益 0 0 1,501 0 1,501

　　　三笠宮基金運用益 0 0 1,915 0 1,915

　　　奨励賞基金運用益 775 0 797 0 1,572

　　　資金運用益　計 775 0 4,213 0 4,988

　　会費収入

　　　正会員会費収入 0 0 5,909,338 0 5,909,338

　　　団体会員会費収入 0 0 210,000 0 210,000

　　　維持会員会費収入 0 0 1,225,000 0 1,225,000

　　　会費収入　計 0 0 7,344,338 0 7,344,338

　　事業収入

　　　学術集会事業収入 721,000 383,000 0 0 1,104,000

　　　出版事業収入 848,625 0 0 0 848,625

　　　事業収入　計 1,569,625 383,000 0 0 1,952,625

　　寄付金収入 0 0 0 0 0

　　雑収入

	
 	
 	
 	
 	
 	
 一般会計 0 0 14,936 0 14,936

　　　奨励賞基金 0 0 0 0

	
 	
 	
 	
 　雑収入　計 0 0 14,936 0 14,936

　　指定正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金からの振替額 4,524,560 0 3,750 ▲	
 4,524,560 3,750

　　　奨励賞基金からの振替額 220,715 0 0 0 220,715

　　　その他指定正味財産からの振替額 0 0 24,000 0 24,000

　　指定正味財産からの振替額計 4,745,275 0 27,750 ▲	
 4,524,560 248,465

　　経常収益	
 計 6,315,675 383,000 7,391,237 ▲	
 4,524,560 9,565,352

　　（2）経常費用

　　事業費

　　　学術集会・大会費 833,483 250,000 0 0 1,083,483

　　　出版費 3,415,714 0 0 0 3,415,714

　　　情報普及費 589,085 0 24,000 0 613,085

　　　成果発表支援費 72,666 0 0 0 72,666

　　　三笠宮オリエント学術賞副賞 0 0 0 0 0

損　益　計　算　書　内　訳　表
　平成28年4月1日から平成29年3月31日まで	
 	
 	
 

̶20̶



　　　奨励賞費 200,000 0 0 0 200,000

　　　臨時雇賃金 1,057,239 0 0 0 1,057,239

　　　通勤交通費 125,560 0 0 0 125,560

　　　租税公課

　　　　三笠宮基金租税公課 0 0 291 0 291

　　　　奨励賞基金租税公課 0 0 240 0 240

　　　　租税公課　計 0 0 531 0 531

　　　雑費

　　　　三笠宮基金雑費 0 0 0 0 0

　　　　奨励賞基金雑費 20,715 0 0 0 20,715

　　　　雑費計 20,715 0 0 0 20,715

　　事業費計 6,314,462 250,000 24,531 0 6,588,993

　　管理費

給料・手当 0 0 0 0 0

臨時雇賃金 0 0 1,293,999 0 1,293,999

通勤交通費 0 0 102,360 0 102,360

福利厚生費 0 0 13,289 0 13,289

旅費交通費 0 0 79,140 0 79,140

会議費 0 0 10,319 0 10,319

通信運搬費 0 0 242,932 0 242,932

什器備品費 0 0 100,418 0 100,418

消耗品費 0 0 135,831 0 135,831

印刷費 0 0 105,183 0 105,183

賃借料 0 0 663,300 0 663,300

都民税 0 0 70,000 0 70,000

租税公課 0 0 229 0 229

雑費

　一般会計雑費 0 0 116,309 0 116,309

　三笠宮基金雑費 0 0 972 0 972

　奨励賞基金雑費 0 0 432 0 432

　雑費合計 0 0 117,713 0 117,713

管理費計 0 0 2,934,713 0 2,934,713

指定正味財産への振替額

　　　三笠宮基金への振替額 0 0 4,524,560 ▲	
 4,524,560 0

　　　奨励賞基金への振替額 1,213 0 0 0 1,213

　　　その他指定正味財産への振替額 0 0 0 0 0

　指定正味財産への振替額計 1,213 0 4,524,560 ▲	
 4,524,560 1,213

経常費用	
 計 6,315,675 250,000 7,483,804 ▲	
 4,524,560 9,524,919

　　当期経常増減額 0 133,000 ▲	
 92,567 0 40,433

　2．経常外増減の部
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　　経常外収益　計 0 0 0 0 0

　　経常外費用　計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 0 133,000 ▲	
 92,567 0 40,433

　一般正味財産期首残高 0 93,324 8,754,813 0 8,848,137

　一般正味財産期末残高 0 226,324 8,662,246 0 8,888,570

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取補助金等 0 0 0 0 0

　　一般正味財産からの振替額

　　　三笠宮基金繰入額 0 0 4,524,560 ▲	
 4,524,560 0

　　　奨励賞基金繰入額 1,213 0 0 0 1,213

　　　その他指定正味財産繰入額 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産からの振替額計 1,213 0 4,524,560 ▲	
 4,524,560 1,213

　　一般正味財産への振替額

　　　三笠宮基金取崩額 4,524,560 0 3,750 ▲	
 4,524,560 3,750

　　　奨励賞基金取崩額 220,715 0 0 0 220,715

　　　その他指定正味財産取崩額 0 0 24,000 0 24,000

　　　一般正味財産への振替額計 4,745,275 0 27,750 ▲	
 4,524,560 248,465

　当期指定正味財産増減額

　　三笠宮基金増減額 ▲	
 4,524,560 0 4,520,810 0 ▲	
 3,750

　　奨励賞基金増減額 ▲	
 219,502 0 0 0 ▲	
 219,502

　　その他指定正味財産増減額 0 0 ▲	
 24,000 0 ▲	
 24,000

　　当期指定正味財産増減額 ▲	
 4,744,062 0 4,496,810 0 ▲	
 247,252

　指定正味財産期首残高

　　三笠宮基金期首残高 7,324,822 0 5,825,323 0 13,150,145

　　奨励賞基金期首残高 10,221,298 0 0 0 10,221,298

　　その他指定正味財産期首残高 0 0 24,000 0 24,000

　　指定正味財産期首残高計 17,546,120 0 5,849,323 0 23,395,443

　指定正味財産期末残高

　　三笠宮基金期末残高 2,800,262 0 10,346,133 0 13,146,395

　　奨励賞基金期末残高 10,001,796 0 0 0 10,001,796

　　その他指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高計 12,802,058 0 10,346,133 0 23,148,191

Ⅲ　正味財産期末残高 12,802,058 226,324 19,008,379 0 32,036,761

　（正味財産増減額） ▲	
 4,744,062 133,000 4,404,243 0 ▲	
 206,819

　（正味財産期首残高） 17,546,120 93,324 14,604,136 0 32,243,580
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